
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 3 С.НИКОЛЬСКОЕ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

                                      

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от «03» сентября 2024 г.                                                                         № 137/2-од 

                

«Об утверждении плана-графика  

по функциональной грамотности» 

 

На основании решения Педагогического совета от 29.08.2024 г., на 

основании  приказа министерства образования Белгородской области от 28 

июня 2024 года № 2034 «О реализации комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Белгородской области»,  на основании приказа Управления 

образования администрации Белгородского района от 01.07.2024 г. № 741 «О 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся образовательных организаций Белгородского 

района», в рамках функционирования региональной и муниципальной систем 

научно методического сопровождения педагогических работников и 

управленческих кадров и организации мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МДОУ «Детский сад № 3 

с. Никольское» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МДОУ 

«Детский сад № 3 с. Никольское», на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

2. Включить в план функционирования ВСОКО учреждения на 

2024-2025 учебный год мероприятия по контролю выполнения плана 

мероприятий по формированию и оценке уровня сформированности 

функциональной грамотности.  

3. Обеспечить контроль деятельности педагогов МДОУ по 

использованию электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности на занятиях в режиме дня.   

4. Подготовить анализ эффективности принятых мер по 

повышению ФГ, подготовить адресные рекомендации.  

5. Педагогам МДОУ «Детский сад № 3 с. Никольское»:  

5.1. Обеспечить выполнение мероприятий Комплексного плана.  

5.2. Обеспечить на постоянной основе поддержку по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности воспитанников МДОУ 

Детский сад № 3 с. Никольское».   



6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

Заведующий МДОУ   

«Детский сад № 3 с. Никольское»     О. В. Резунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Принято 

на Педагогическом совете 

от 29.08.2024 г. № 1 

Утверждено 

Заведующий МДОУ «Детский сад 

№ 3 с. Никольское» 

____________ О. В. Резунова 

Приказ № 132 от 29.08.2024 г. 

 

Комплексный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности  обучающихся МДОУ «Детский сад  № 3 с. Никольское»  на 2024 – 2025 учебный год  

  

№  

пп  

Название мероприятия  Сроки 

проведения  

Ответственный  

Направление 1. Обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности  

1.1.  Составление реестра ответственных лиц, курирующих вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности по 

МБДОУ  

Июль   

2024 г  

Резунова О. В., заведующий  

МДОУ  

1.2.  Разработка и размещение на официальных сайтах учреждений 

планов мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности в МДОУ  

Сентябрь  

2024 г  

Резунова О. В., 

заведующий МДОУ; 

Аджавенко Т. А., Михалко 

Л. А., старшие 

воспитатели;  

1.3.  Разработка и размещение на официальных сайтах МДОУ 

планов мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности в учреждениях дошкольного 

образования  

Сентябрь  

2024 г  

Мошкина К. И., 

ответственный за ведение 

сайта  



1.4.  Включение в план работы методических объединений 

педагогов, педагогических советов МДОУ вопросов 

формирования и оценки функциональной грамотности.  

Сентябрь   

2024 г  

Резунова О. В., 

заведующий МДОУ; 

Аджавенко Т. А., Михалко 

Л. А., старшие 

воспитатели;  

1.5.  Проведение совещаний с ответственными по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности  

В течение 

года  

Резунова О. В., заведующий  

МДОУ  

Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности  

2.1.  Участие в работе регионального семинаров, методических 

объединений  

Июнь  2025 

года  

Резунова О. В., 

заведующий МДОУ; 

Аджавенко Т. А., Михалко 

Л. А., старшие 

воспитатели;  

2.2.  Участие в  конкурсе методических разработок, направленных на 

повышение финансовой грамотности детей  

Август-

ноябрь 2025  

Аджавенко Т. А, Михалко 

Л. А., старшие воспитатели; 

педагоги МДОУ 

2.3.  Участие в Педагогической мастерской «Учимся составлять 

задания для развития функциональной грамотности»  

Сентябрь 

2024 г.  

Аджавенко Т. А, Михалко 

Л. А., старшие воспитатели; 

педагоги МДОУ 

2.4.  Участие в семинаре для педагогов ДОО по теме «Формирование 

функциональной грамотности дошкольников: от теории к 

практике»  

Октябрь  

2024  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; педагоги 

МДОУ 



2.5.  Участие в педагогической мастерской «Формирование 

финансовой грамотности у детей дошкольного и  школьного 

возраста»   

Ноябрь  

2024 г.  

Аджавенко Т. А, Михалко 

Л. А., старшие воспитатели; 

педагоги МДОУ 

2.6.  Участие в муниципальном семинаре «Использование результатов 

оценочных процедур в управлении процессом формирования 

функциональной грамотности»    

Ноябрь- 

Декабрь  

2024 г.  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; педагоги 

МДОУ 

2.7.  Участие в муниципальном семинаре для педагогов ДОО 

(старших воспитателей и воспитателей) по теме «Формирование 

функциональной грамотности дошкольников: читательская и 

математическая  

компетентность»  

Декабрь  

2024 г.  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; педагоги 

МДОУ 

2.8.  Участие в  муниципальном семинаре для педагогов ДОО 

(старших воспитателей и воспитателей) по теме «Формирование 

функциональной грамотности дошкольников: 

естественнонаучная и финансовая компетентности»  

Февраль  

2025 г.  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; педагоги 

МДОУ 

2.9.  Участие в муниципальном семинаре для педагогов ДОО (старших 

воспитателей и воспитателей) по теме «Формирование 

функциональной грамотности дошкольников: креативная и 

глобальная компетентности» 

Май  

2025 г.  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; педагоги 

МДОУ 

2.10.  Участие в мероприятиях на портале «Единое содержание общего 

образования» в разделе «Функциональная грамотность»  

Постоянно в 

течение года  

Аджавенко Т. А, Михалко Л. 

А., старшие воспитатели; 

педагоги МДОУ 



2.11.  Сопровождение информационно-методического раздела на сайте 

МБДОУ по формированию и оценке функциональной 

грамотности воспитанников   

Постоянно в 

течение года  

Аджавенко Т. А, Михалко Л. 

А., старшие воспитатели; 

педагоги МДОУ 

Направление 3. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности воспитанников  

3.1.  Организация участия в диагностике профессиональных 

компетенций педагогических работников с целью выявление 

затруднений в вопросах формирования и оценки 

функциональной грамотности  

Сентябрь  

2024 г.  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; 

3.2.  Направление педагогов на курсы по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации 

«Совершенствование профессиональных компетенций педагога 

на основе дифференцированного подхода в рамках модульно-

накопительной системы повышения квалификации» с 

включением модулей функциональной грамотности  

Первое 

полугодие  

2025 года  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; 

Направление 4. Обеспечение системной работы МБДОУ по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности  

4.1.  Организационно-методическое сопровождение работы МБДОУ с 

электронным банком заданий по функциональной грамотности  

https://fg.resh.edu.ru/ на портале «Российская электронная школа»  

Постоянно   Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели;  

4.2.  Создание банка лучших практик по направлению «Формирование 

и оценка функциональной грамотности» 

Май-июнь 

2025 г. 

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели;  



4.3.   Разработка методических рекомендаций по включению заданий 

по функциональной грамотности в образовательный процесс 

детей  

Декабрь  

2025 г.  

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; педагоги 

МДОУ 

4.5.   Мониторинг выполнения планов мероприятий МБДОУ по 

формированию и оценке функциональной грамотности у 

воспитанников  

Май   

2025 г.   

Резунова О. В., заведующий 

МДОУ; Аджавенко Т. А., 

Михалко Л. А., старшие 

воспитатели; 

 

 

 

 

 

 

 


